De aceea preatitulata Voastră Domnie va binevoi să orânduiască prin clerul care îi este subordonat, ca acei oameni răsculați să fie lămurîți cu privire la îndrăzneala și sminteala lor și readuși de îndată la pace și liniște, iar poporul care nu s-a răsculat să se mențină liniștit și să nu se lase ispitit de îndemmurile false ale vreunui răuvoitor. În acest sens, preatitulata Voastră Domnie va trebui să se pună de acord atît cu preainălțatul domn comisar regal contele von Jankovics cît și cu jurisdicțiile învecinate cu Domnia Voastră. Maiestatea Sa Preasacră a hotărât ca acela sau aceia care îi vor preda pe corifeii răscoalei sau pe alte căpetenii să primescă [o recompensă de] 300 de galbeni.

Data la 17 noiembrie 1784

Pe verso: Din data de 17 noiembrie 1784. Episcopilor de rit greco-neunit ai Timișoarei, Aradului și Vârșetului în legătură cu lămurirea românilor răsculați, cu privire la îndrăzneala și ticăloșia lor și readucerea pe calea cea bună.

Magyar Országos Levéltár Budapesta, *Helytartótanácsi levéltár*, C. 53: *Departamentum politico-publicum*, 1784, 290 sz. 151 cs., f. 49; concept.

Ediție: Gorun-Kovács, doc. 31, p. 37–38.

¹ Sofronie Chirilovici, episcop al Timișoarei (1781–1786).

² Petru Petrovici, episcop al Aradului (1783–1786).

³ Vichentie Popovici, episcop al Vârșetului și Caransebeșului (1774–1785).

14.

1784 noiembrie 18, [Timișoara]

Spectabilis ac perillustris domine vicecomes!

Indicante ex processu comitatus Temessiensis Lippensem mihi novissime facta relatione, in partibus Bultsensem praeteribus noctibus ignes visi metum generant, ne forsitan eorsum etiam iam tumultuans plebs pertingerit.

Esto vero districtus illius securitati per expositos provinciales vigiles prospectum sit, qui tamen hi plerumque Valachi essent et propter amicitiam aut etiam sanguinis nexum, qui forsitan illos inter et tumultuantes vicinos Transylvanos incolas intercedit, et ne fide eorum plene conquiescere consultum haud foret.

Specatbilis Dominatio Vestra proinde velit, ut eorsum Germanae etiam incolae ex Fatset et Lugos, quo intermixtim cum Valachis securitati publicae ab omni

discrimine in salvo conservandae invigilare exmittantur, et praeterea, non sufficientibus fors inclyti comitatus servitoribus, aliquot etiam ex Germanis incolis erga stipendium conducendi armigeri deligantur eorsumque fine eo expediantur, ut alternatim continuo bini ternique aut etiam quaterni per districtum eundem maxime vero in ea parte, per quam malum eorsum facillime penetrare posse exstimaretur, nocte dieque circumeant, ignotos et absque passualibus oberrantes atque adeo suspectae fidei homines comprehendant et ad carceres comitatus transmittant, diligenterque invigilent, ne homines perniciosi populum eius, seu per crucios seu alia quacunque ratione dementare et corrumpere valeant, ut vero eiusmodi circulatores armigeri in casu necessitatis, dato signo, aut in damnationem unius vel alterius mutuo sibi auxilio parte, et celeriter succurrere valeant stationes prope ad invicem sibi deligant.